

第 1 3 回 定時総会参考資料

日時 令和 7 年 6 月 3 日 (火)

場所 掛川 グランドホテル

定時総会議題

◇決議事項

第 1 号議案 令和 6 年度決算報告承認の件
(監 査 報 告)

第 2 号議案 任期満了に伴う役員選任の件

◇報告事項

令和 6 年度事業報告

令和 7 年度事業計画

令和 7 年度収支予算



公益社団法人 掛 川 法 人 会

貸借対照表

令和7年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	72,934	100,952	△ 28,018
預金	5,198,127	5,797,382	△ 599,255
貯蔵品	0	0	0
流動資産合計	5,271,061	5,898,334	△ 627,273
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	5,000,000	5,000,000	0
基本財産合計	5,000,000	5,000,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	2,084,177	1,829,177	255,000
減価償却引当資産	804,974	681,092	123,882
記念事業引当資産	2,950,000	2,500,000	450,000
助成金特定資産	0	500,000	△ 500,000
特定資産合計	5,839,151	5,510,269	328,882
(3) その他固定資産			
什器備品	219,895	343,777	△ 123,882
その他固定資産合計	219,895	343,777	△ 123,882
固定資産合計	11,059,046	10,854,046	205,000
【 資産合計 】	16,330,107	16,752,380	△ 422,273
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	0	69,322	△ 69,322
預り金	45,121	45,030	91
流動負債合計	45,121	114,352	△ 69,231
2. 固定負債			
退職給付引当金	2,084,177	1,829,177	255,000
固定負債合計	2,084,177	1,829,177	255,000
【 負債合計 】	2,129,298	1,943,529	185,769
III 正味財産の部			
1. 基金			
基金	0	0	0
2. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	500,000	△ 500,000
(うち基本財産への充当額)	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	0	500,000	△ 500,000
指定正味財産合計	0	500,000	△ 500,000
3. 一般正味財産			
(1) 代替基金	0	0	0
(2) その他一般正味財産	14,200,809	14,308,851	△ 108,042
一般正味財産合計	14,200,809	14,308,851	△ 108,042
(うち基本財産への充当額)	5,000,000	5,000,000	0
(うち特定資産への充当額)	3,754,974	5,010,269	△ 1,255,295
【 正味財産合計 】	14,200,809	14,808,851	△ 608,042
負債及び正味財産合計	16,330,107	16,752,380	△ 422,273

正味財産増減計算書

令和6年 4月 1日から令和7年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	100	100	0
基本財産受取利息	100	100	0
特定資産運用益	130	78	52
特定資産受取利息	130	78	52
受取会費	11,137,000	11,249,500	△ 112,500
正会員受取会費	11,129,000	11,241,500	△ 112,500
賛助会員受取会費	8,000	8,000	0
事業収益	2,139,100	2,080,500	58,600
研修事業収益	558,000	373,000	185,000
広報事業収益	400,000	360,000	40,000
福利厚生事業収益	0	0	0
会員親睦事業収益	1,181,100	1,347,500	△ 166,400
受取補助金等	11,024,574	13,595,472	△ 2,570,898
受取県連補助金	1,185,274	1,129,637	55,637
受取全法連助成金	9,277,300	11,863,835	△ 2,586,535
受取全法連補助金	562,000	602,000	△ 40,000
市補助金	0	0	0
受取負担金	744,000	744,000	0
青年・女性部会受取負担金	744,000	744,000	0
雑収益	639,392	678,681	△ 39,289
受取利息	5,690	116	5,574
雑収益	633,702	678,565	△ 44,863
【 経常収益計 】	25,684,296	28,348,331	△ 2,664,035
(2) 経常費用			
事業費	21,408,782	24,308,864	△ 2,900,082
給料手当	6,556,830	6,543,837	12,993
退職給付費用	222,360	296,480	△ 74,120
福利厚生費	1,171,773	1,047,924	123,849
事務委託費	296,480	296,480	0
会議費	3,825,855	4,345,014	△ 519,159
旅費交通費	363,060	545,430	△ 182,370
通信運搬費	820,515	899,844	△ 79,329
減価償却費	108,025	95,235	12,790
消耗什器備品費	0	0	0
消耗品費	433,523	565,467	△ 131,944
光熱水料費	88,552	79,872	8,680
保守点検費	36,450	36,450	0
印刷製本費	707,436	760,138	△ 52,702
燃料費	33,999	31,484	2,515
賃借料	906,182	906,182	0
保険料	49,347	30,841	18,506
諸謝金	1,317,771	2,615,183	△ 1,297,412
租税公課	0	0	0
支払負担金	659,000	564,360	94,640
寄贈費	162,540	311,651	△ 149,111
委託費	1,668,790	2,403,339	△ 734,549
会場費	924,329	847,795	76,534
広告宣伝費	125,836	147,618	△ 21,782
表彰費	128,390	129,160	△ 770
リース料	523,861	511,334	12,527
支払手数料	151,057	157,989	△ 6,932
雑費	14,249	18,237	△ 3,988
新聞図書費	112,572	121,520	△ 8,948

科 目	当年度	前年度	増 減
管 理 費	4,383,556	4,579,066	△ 195,510
給料手当	962,470	960,563	1,907
退職給付費用	32,640	43,520	△ 10,880
福利厚生費	172,004	157,673	14,331
事務委託費	43,520	43,520	0
会議費	572,759	756,493	△ 183,734
旅費交通費	271,670	197,390	74,280
通信運搬費	385,195	388,891	△ 3,696
減価償却費	15,857	13,980	1,877
消耗什器備品費	82,052	0	82,052
消耗品費	99,881	260,999	△ 161,118
光熱水料費	12,998	11,724	1,274
保守点検費	5,350	18,330	△ 12,980
印刷製本費	406,901	339,484	67,417
燃料費	4,990	4,621	369
賃借料	133,018	133,018	0
保険料	6,533	3,719	2,814
諸謝金	0	0	0
租税公課	0	0	0
諸会費	227,100	219,000	8,100
支払負担金	27,000	20,000	7,000
支払寄付金	0	50,000	△ 50,000
委託費	71,000	53,863	17,137
会場費	24,200	0	24,200
寄贈費	0	0	0
広告宣伝費	128,700	97,900	30,800
渉外慶弔費	63,495	116,800	△ 53,305
表彰費	119,705	161,265	△ 41,560
リース料	76,898	75,058	1,840
支払手数料	378,579	394,016	△ 15,437
雑費	3,310	10,371	△ 7,061
新聞図書費	55,731	46,868	8,863
（経常費用計）	25,792,338	28,887,930	△ 3,095,592
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 108,042	△ 539,599	431,557
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 108,042	△ 539,599	431,557
2. 経常外増減の部			0
(1) 経常外収益			0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			0
前期損益修正損	0	0	0
固定資産除却損	0	4	△ 4
経常外費用計	0	4	△ 4
当期経常外増減額	0	△ 4	4
税引前当期一般正味財産増減額	△ 108,042	△ 539,603	431,561
法人税・住民税及び事業税	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 108,042	△ 539,603	431,561
一般正味財産期首残高	14,308,851	14,848,454	△ 539,603
一般正味財産期末残高	14,200,809	14,308,851	△ 108,042
II 指定正味財産増減の部			0
受取補助金等	8,777,300	8,737,500	39,800
受取全法連助成金	8,777,300	8,737,500	39,800
一般正味財産への振替額	△ 9,277,300	△ 11,863,835	2,586,535
一般正味財産への振替額	△ 9,277,300	△ 11,863,835	2,586,535
当期指定正味財産増減額	△ 500,000	△ 3,126,335	2,626,335
指定正味財産期首残高	500,000	3,626,335	△ 3,126,335
指定正味財産期末残高	0	500,000	△ 500,000
III 基金増減の部			0
当期基金増減額	0	0	0
基金期首残高	0	0	0
基金期末残高	0	0	0
IV 正味財産期末残高	14,200,809	14,808,851	△ 608,042

事業分類

- 公1：税を巡る諸環境の整備改善等を図るための事業
- 公2：地域の経済社会環境の整備改善等を図るための事業
- 収1：会員のための福利厚生事業
- 他1：会員支援のための親睦交流に関する事業
- 法人：会の運営に関する業務

財 産 目 録

令和7年 3月31日現在

科 目	場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動資産)			
現金	手元保管	運転資金として	72,934
預金	普通預金		5,198,127
	島田掛川信用金庫連雀支店	運転資金として	149,680
	静岡銀行掛川支店	〃	1,745,704
	島田掛川信用金庫連雀支店	〃	192,792
	島田掛川信用金庫菊川支店他	〃	498,333
	島田掛川信用金庫浜岡支店	〃	835,375
	島田掛川信用金大東支店	〃	946,943
	島田掛川信用金庫大須賀支店	〃	78,998
	島田掛川信用金庫連雀支店	〃	716,476
	島田掛川信用金庫連雀支店	〃	33,826
貯蔵品			0
流動資産合計			5,271,061
(固定資産)			
基本財産			
定期預金	島田掛川信用金庫連雀支店	公益目的保有財産であり、運用益を 公益目的事業に使用	5,000,000
特定資産			
退職給付引当資産	定期預金 島田掛川信用金庫連雀支店	公益目的事業(公1、公2)、収益事業等 (他1)及び管理運営に供する共用資産	2,084,177
減価償却引当資産	定期預金 島田掛川信用金庫連雀支店	公益目的事業(公1、公2)、収益事業等 (他1)及び管理運営に供する共用資産	804,974
記念事業引当資産	定期預金 静岡銀行掛川支店	特定費用準備資金であり、公益目的事 業(公2)、収益事業等(他1)及び管理運 営に供する共用資産	2,950,000
助成金特定資産	普通預金 島田掛川信用金庫 本店営業部・連 雀支店 静岡銀行掛川支店	全法連受助成金の未使用分で、公益 目的事業の用に供する資産(指定正味財 産)	0
その他固定資産			
什器備品	掛川市掛川551-2	公益目的事業(公1、公2)、収益事業等 (他1)及び管理運営に供する共用資産	219,895
固定資産合計			11,059,046
【 資産合計 】			16,330,107
(流動負債)			
未払金		社会保険料	0
預り金		職員雇用保険料	45,121
流動負債合計			45,121
(固定負債)			
退職給付引当金		職員の退職金支払に備えたもの	2,084,177
固定負債合計			2,084,177
【 負債合計 】			2,129,298
正味財産合計			14,200,809

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

什器備品は、定額法による減価償却を実施している。

(2) 資金の範囲について

資金の範囲は、現金・預金である。

(3) 「公益法人会計基準」(平成20年4月11日、平成21年10月16日改正、内閣府公益認定等委員会)を採用している。

2. 基本財産及び特定資産の増減及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次の通りである。

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	5,000,000	0	0	5,000,000
小 計	5,000,000	0	0	5,000,000
特定資産				
記念事業引当資産	2,500,000	450,000	0	2,950,000
退職給与引当資産	1,829,177	255,000	0	2,084,177
減価償却引当資産	681,092	123,882	0	804,974
助成金特定資産	500,000	0	500,000	0
小 計	5,510,269	828,882	500,000	5,839,151
合 計	10,510,269	828,882	500,000	10,839,151

3. 固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高は次の通りである。

科 目	取得価格	減価償却累計額	当期末残高	備 考
什器備品(パソコン)	989,112	769,217	219,895	
合 計	989,112	769,217	219,895	

4. 引当金の明細

引当金の内訳は次の通りである。

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額 (目的使用)	当期末残高
退職給付引当金	1,829,177	255,000	0	2,084,177
合 計	1,829,177	255,000	0	2,084,177

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表の注記に記載している。

2. 引当金の明細

引当金の明細については、財務諸表の注記に記載している。

令和 7年 4月 25日

監 査 報 告 書

公益社団法人 掛川法人会
代表理事 伊藤勝英 殿

監 事 小田 清久 

監 事 石川 勝也 

私たち監事は、令和6年4月1日から令和7年3月31日までの事業年度の理事の職務の執行を監査いたしました。

その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

1. 監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集および監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事および使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその付属明細書について検討いたしました。さらに会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類(貸借対照表及び正味財産増減計算書)及びその付属明細書について検討いたしました。

2. 監査意見

(1) 事業報告等の監査結果

- ①事業報告及びその付属明細書は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- ②理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実は認められません。

(2) 計算書類及びその付属明細書監査結果

計算書類及びその付属明細書は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。

以 上

<第2号議案>

任期満了に伴う役員選任の件

任期満了に伴い、新役員を公益社団法人掛川法人会定款第20条の規定により、別紙の者を選任したく総会の同意を求める。

令和7・8年度 理事並びに監事候補者名簿（案）

（敬称略）

役職名	法人名	氏名	支部名	電話	FAX
理事	丸山製茶(株)	丸 山 勝 久	掛川支部	24-5588	24-5579
//	(株)相良製作所	相 良 貴 史	掛川支部	22-7281	24-7289
//	島田掛川信用金庫	鈴 木 康 司	掛川支部	24-6711	24-2171
//	小笠運送(株)	松 下 知 生	菊川支部	73-4082	73-4040
//	(株)ジョブサポート	松 尾 均	御前崎支部	0548-23-6330	0548-23-6331
//	(有)タナカ	二 村 正 美	大東支部	72-2544	72-4419
//	(株)樽林組	樽 林 眞 悟	大須賀支部	48-3411	48-2069
//	(公社)掛川法人会	森 敏 浩	事務局	22-8833	22-6110
//	三笠運輸(株)	松 浦 明	掛川支部	24-1516	24-8633
//	(株)藤田鐵工所	藤 田 哲 男	掛川支部	22-5111	22-9253
//	島田掛川信用金庫	松 浦 功	掛川支部	24-6711	24-2171
//	中遠環境保全(株)	岩 本 克 治	掛川支部	27-1248	27-0921
//	(株)中遠熱処理技研	高田直由樹	掛川支部	24-5566	24-5567
//	(株)伊東塗装店	伊 東 博 之	掛川支部	24-5225	24-5226
//	松浦梱包輸送(株)	松 浦 克 則	掛川支部	24-1811	62-6123
//	(有)トラスティー	増 田 真 樹	掛川支部	29-6710	21-0317
//	(株)榛葉鉄工所	榛 葉 貴 博	掛川支部	74-5901	29-5930
//	青木建材(有)	青 木 勇 記	菊川支部	36-3622	36-3644
//	菱電旭テクニカ(株)	和 田 勝	菊川支部	73-2225	73-3777
//	和興産業(株)	米 倉 浩	菊川支部	73-6500	73-6517
//	(株)田嶋電気工業所	田 嶋 忍	菊川支部	36-2025	36-2029
//	菊川建設(株)	落 合 康 孝	菊川支部	35-5192	35-1185
//	南部建設(株)	竹 林 大 造	菊川支部	73-2415	73-4106
//	池新田クレーン(株)	長 尾 賀 章	御前崎支部	86-3335	86-6420
//	中部電力(株)	木 下 裕 義	御前崎支部	86-3481	85-2319
//	(株)西島土木	西 島 正 浩	御前崎支部	86-3570	86-3778
//	(株)NTN御前崎製作所	戸 塚 新 司	御前崎支部	86-2480	86-2227
//	(株)中部プラントサービス	鈴 木 節 男	御前崎支部	85-4355	85-3717
//	(株)グロースリングサポート	池 田 憲 昭	御前崎支部	0548-51-0441	0548-51-3719
//	(有)みやぎ管工	宮 城 照 彦	大東支部	74-4306	74-4562
//	(株)エス・テック	市 川 和 伸	大東支部	72-2812	72-4669
//	(株)若杉組	若 杉 有 城	大東支部	72-2019	72-5626
//	(有)オオタアルミ	小 林 智 行	大須賀支部	48-5646	48-5659
//	浜商事(株)	太 田 守 久	大須賀支部	48-3121	48-5149
//	(株)藤原加工	藤 原 正 光	大須賀支部	48-2111	48-7788
//	(株)小原組	小 原 宏 紀	青年部会	36-0151	36-0140
//	(株)山本組	戸 塚 淑 子	女性部会	22-5275	24-5115
監事	税理士法人掛川総合会計事務所	石 川 勝 也	掛川支部	24-4607	24-2347
//	(有)小田石油	小 田 清 久	菊川支部	35-2251	35-2644
//	司法書士 桑原事務所	桑 原 淑 浩	外部監事	21-7770	21-7774

令和6年度 事業報告書

自 令和6年4月 1日

至 令和7年3月31日

基本方針

掛川法人会は平成25年4月1日に公益社団法人として歩み始め12期が経過しました。

掛川法人会は法人会の理念の下「税のオピニオンリーダー」として、本会、支部、部会が一体となって税知識の普及を始め、地域企業の発展を支援し、地域の振興に寄与し、国と社会の繁栄に貢献する経営者の団体として、より一層の公益性、透明性を図り、「活力ある法人会活動」を展開して各事業に積極的に取り組んでまいりました。

令和6年度の活動内容は以下の通りです。

1. 公益目的事業

公1 税を巡る諸環境の整備改善等を図るための事業

(1) 税制・税務に関する研修会・講演会・セミナー事業

税制・税務を中心とした研修会・講演会・セミナーを実施し、税知識の普及による納税意識の高揚に努めました。

(開催実績)

・税制・税務に関する実務研修会： 年 20回 348名参加

・税や財政に関する講演会・セミナー： 年 1回 422名参加

(内、インターネットセミナー参加者 375名)

(2) 税の啓発及び租税教育事業

① 小学生対象租税教育

管内各地区において「税に関する紙芝居」の公演並びに「税を考える週間」を中心に「親子税金クイズ」「税の下敷き配布」等を実施しました。

(開催実績)

・税に関する紙芝居(DVD放映含む)

実施回数： 5回

実施月： 8月～11月

参加者： 29名

聴取者： 339名

・親子税金クイズ

実施回数： 2回

実施月： 11月

参加者： 12名

聴取者： 350名

・租税教育用冊子の配布

実施回数： 3回

実施月： 11月

参加者： 6名

配布対象：「税の下敷き」 小学校5年生(1,890枚)

「キミも納めている！税金どこ行くの？タックスフロントとけんたくん」 小学校6年生(1,910冊)

・租税教室授業

実施回数： 4回(4校、4クラス)

実施月： 5月

参加者： 10名(受講対象児童114名)

② 税に関する作品の募集及び表彰

掛川税務連絡協議会及び掛川税務署と連携し、「社会人の税の標語」を募集して、税の普及啓発活動を行い、優秀作品を表彰しました。

(開催実績)

・社会人の税の標語

実施月： 7月～9月

応募数： 12社 741作品

(応募者総数607名)

③ 税に関する絵はがきコンクールの実施

管内三市の小学校6年生を対象として「税に関する絵はがきコンクール」を開催して、税の普及啓発活動を行い、優秀作品を「税に関する作品」合同表彰式において表彰しました。

又、当法人会の税務署長賞作品が県知事賞並びに全国法人会総連合女性部会連絡協議会長賞を受賞しました。

(開催実績)

対象： 管内小学校36校(内、28校より応募)

応募数： 1,206作品

表彰数： 掛川税務署長賞、磐田財務事務所長賞、掛川市長賞、菊川市長賞、御前崎市長賞、掛川法人会長賞、女性部会長賞、東海税理士会掛川支部長賞、審査員特別賞各1作品、優秀賞15作品、佳作46作品の計70作品

(3) 税制改正への提言事業

税制委員会を中心に「今後の望ましい税制のあり方」を基本テーマとして、より踏み込んだ検討を行い、当会として取り纏めた「税制改正要望事項」並びに「税制改正要望事項についてのアンケート」結果を全法連が「税制改正要望事項」の提言書として取り纏め、全法連を通じて政府及び国会に提言しました。当法人会に於いても代表者及び税制委員が地元選出の国会議員、地方自治体の代表者に提言書を手交し「税制改正要望事項」の提言を行いました。

(4) 税制・税務の普及広報事業

税制・税務に関する研修会、講演会、セミナー事業の充実を図るとともに、広報誌「掛川法人会だより」の発行・配布をしました。

又、全法連機関誌「ほうじん」、「税制改正のあらまし」、「会社役員のための確定申告実務ポイント」等の配布により税制・税務の普及広報事業活動を行いました。

(「掛川法人会だより」発行実績)

・発行時期： 年2回発行 (新春号1月、夏号7月)

・発行部数： 各1,700部

・掲載内容： 税務署だより、税務講演会、税務学習会、財務事務所だより、委員会・各支部活動報告、事業計画、「税に関する絵はがきコンクール」優秀作品、健康について、投稿等

・配布方法： 会員、管内金融機関、掛川市、菊川市、御前崎市及びその他公共施設、税務署、磐田財務事務所、静岡県内法人会等へ郵送・手交配布しました。又、ホームページにも掲載しています。

e-Taxについては、会員企業のダイレクト納付率の利用向上を目指し、税理士会や税務関係民間団体との協力体制により、機会あるごとにPRに努め、経営者の団体として会員企業及び会員以外の一般の方々も対象とした普及推進活動を行い、消費税の「期限内納付推進運動」、「電子申告・納税システム」(キャッシュレス納付)利用推進の協力活動を行いました。

公2 地域の経済社会環境の整備改善等を図るための事業

(1) 講座・講演会・セミナー事業

公益目的事業の推進として、会員の自己啓発を支援し一般市民も対象とした参加しやすい環境を整え、専門知識を有する講師による魅力ある講演会、研修会を行い、参加人員の増加を図るよう努めました。

(講演会開催実績)

・経営等に関する講演会の開催	年	6回	392名参加
・政治経済、一般教養等に関する講演会の開催	年	9回	728名参加
(内、インターネットセミナー参加者 375名)			
・セミナー・オンデマンド		アクセス数	8,529件

(2) 地域イベントへの協賛事業

地域の振興に寄与するとの観点から、地域社会貢献活動は法人会事業の最重要事業と位置付けられるため、会員並びに会員以外の一般の方々が、より一層参加して頂けるように地域に密着したきめ細かな活動を展開し、参加者の拡大と法人会の知名度の向上に努めました。

- ① 管内地域の公園・河川敷等の清掃活動（クリーン作戦）や管内地域イベントへの協賛を通じて、環境改善及び地域の活性化に寄与しました。

(開催実績)

・クリーン作戦

掛川支部	年1回	65名参加	菊川支部	年1回	65名参加
御前崎支部	年1回	39名参加	大東支部	年2回	226名参加
大須賀支部	年2回	80名参加			

・管内地域イベント協賛

菊川市夜店市

御前崎市大産業まつり

遠州横須賀街道ちっちゃな文化展

- ② 「税を考える週間」事業へ協賛し、「社会人の税に関する標語」、「税に関する絵はがきコンクール」等の作品の展示を行いました。

(3) 地域福祉への寄付・寄贈事業

- ① 委員会、講演会開催時に新品タオルとマスクの収集活動を実施し、管内の福祉施設に寄贈しました。

・地域福祉への寄付・寄贈事業

新品タオル600本、マスク1,590枚を管内の福祉施設に寄贈

(社会福祉法人 大須賀苑)

- ② 公共機関等にプランター（花の植え付け）を設置し寄贈しました。

掛川商工会議所、菊川市商工会、御前崎市消防署、掛川みなみ商工会本所、Ci-roks

- ③ ペットボトルのキャップを収集して、再資源化の促進、CO2を抑制し地域環境の改善と世界の子供たちにワクチンを寄贈する「エコキャップ運動」を実施しました。

・エコキャップ運動

(収集実績)	収集個数:	227,341個	重量:	528.7kg
	ワクチン:	264.4人	CO2削減:	1,661kg

(4) 地域社会との交流事業

地域企業、地域社会との交流を深め、健康維持の為のグランドゴルフ大会、ボーリング大会等を開催しました。又、会場では、税に関するクイズ大会等を行い税知識の普及活動も行いました。

大東支部	10月26日	親睦グランドゴルフ大会	参加者	55名
菊川支部	12月6日	ボウリング大会	参加者	25名

(5) 視察研修・視察旅行等事業

地域の経済社会環境の整備改善を図るため、地元をはじめとして他地区の優良企業、集客の多い施設、最新技術、日本の歴史、偉人の功績に触れ、見聞を広めるための視察研修を実施しました。

御前崎支部	9月29日	桔梗信玄餅工場他視察	37名
女性部会	10月17日	国立印刷局静岡工場他視察	27名
本会・掛川支部	10月30日	ミツカンミュージアム企業博物館他視察	17名
大須賀支部	11月6日	清水エスパルスドリームプラザ他視察	17名
菊川支部	11月12日	静岡地震防災センター他視察	12名
大東支部	12月13日	日産グローバル本社他視察	8名

2. 収益事業等

他1 会員組織の充実を図ること及び全国各地の法人会との連携強化を図る事業、
会員支援のための親睦・交流等に関する事業

① 会員増強

9月から12月までの4ヶ月間を「会員増強月間」として会員増強運動を展開するとともに、会員メリットを広く周知させ退会防止に努めました。退会先が多く会員増加には至りませんでした。

(会員数の変化)

期首会員数： 1,467社 (内賛助会員3社)

新規加入会員数： 49社

期中退会会員数： 69社

期末会員数： 1,447社 (内賛助会員3社)

経営者等が抱える様々なリスクに対応することを目的とし「大同生命保険㈱」、「AIG損害保険㈱」、「アフラック生命保険㈱」との連携を通じて制度の普及推進を図りました。保険3社との福利厚生制度委託は、全法連が行っており当法人会が受け取る助成金の原資となっています。

② 全国各地の法人会との連携強化

全国大会、東海地区大会、全国女性フォーラム、青年部会全国大会等への積極的参加と情報交換等により交流親睦を深めました。

③ 支部組織の充実

支部組織は、会活動の源であることから、支部会員間の連携強化と意思の疎通を図りながら、地域に密着した活動を展開しました。

④ 部会活動の充実

青年部会・女性部会の部会員増強を含め、本会との密接な連携のもと、部会員の資質向上のため研修会等各種事業への支援を行いました。

又、青少年に対しての租税教育活動や、地域貢献活動の充実及び部会員間相互の交流親睦を深めました。

⑤ 会員交流会

総会、静岡県法人会連合会会長表彰伝達式等の開催後に情報交換会等を行い、会員間相互の交流を図り親睦を深めました。

⑥ 他団体との積極的な交流

全法連・県法連、掛川税務連絡協議会他各種団体との協力体制の構築と相互連携の強化に努めました。小笠納税貯蓄組合、掛川間税会とは、「税に関する作品」合同表彰式を開催するとともに、「税に関する作品カレンダー2025」を共同作成し、参加者・参加小学校他公共施設に配りました。

以 上

令和7年度 事業計画

自 令和 7 年 4 月 1 日

至 令和 8 年 3 月 31 日

基 本 方 針

掛川法人会は法人会の基本理念の下「税のオピニオンリーダー」として、本会、支部、部会が一体となって税知識の普及を始め、地域企業の発展を支援、地域の振興に寄与し、国と社会の繁栄に貢献する経営者の団体として、各事業に積極的に取り組んでまいります。

又、公益社団法人としてより一層の公益性、透明性を図り、「活力ある法人会活動」を展開してまいります。

1. 公益目的事業

公1 税をめぐる諸環境の整備改善等を図る為の事業

(1) 税制・税務に関する研修会・講演会・セミナー事業

会員企業をはじめとして、広く一般の企業及び市民を対象とした、税制・税務に関する研修会・学習会・講演会・セミナーを開催し、税知識の普及並びに納税意識の高揚に努めます。

研修会・講演会・セミナー(オンラインセミナー含)の開催日時・テーマ・会場等の詳細については、当法人会の広報誌、案内チラシ、ホームページ等に掲載するなどの広報活動を通じて広く一般に公開し、会員外の方が参加しやすい環境の整備をしていきます。

① 税制、税務に関する研修会、学習会の開催

② 税や財政に関する講演会、セミナー等の開催

(2) 税の啓発及び租税教育事業

掛川税務署、教育委員会等の協力を得て、管内三市の小学校を対象として次世代を担う児童に税金の仕組み、税が私たちの生活にどのように役立っているかなどについて学習するための租税教育事業を実施します。

また、「掛川税務連絡協議会」との連携により、「社会人の税に関する標語」を募集し、税に対する親しみと納税意識の高揚に努める啓発活動を実施します。

① 小学生対象租税教育

青年部会・女性部会が中心となって、管内各地区のイベント会場・学童保育所等で「税に関する紙芝居」・「親子税金クイズ」の実施、「税の下敷き」等の配布並びに「掛川税務署管内租税教育推進協議会」に協力し、青年部会会員による、小学校6年生児童を対象にした「租税教室授業」の開催、掛川商工会議所青年部主催の「子ども起業体験塾(ジュニアエコノミーカレッジ)」に協賛し、決算・納税等の租税教育活動を支援します。

② 税に関する作品の募集及び表彰

掛川税務連絡協議会及び掛川税務署と連携し、掛川税務署管内の社会人を中心として、「社会人の税の標語」の募集を行い優秀作品の表彰をすることにより、税の普及啓発活動を続けます。

③ 税に関する絵はがきコンクールの実施

租税教育活動の一環として、管内三市の小学校6年生を対象とした「税に関する絵はがきコンクール」を今年度も開催し、わが国の将来を担う子供たちに税を正しく認識させる税の普及啓発活動を実施します。

(3) 税制改正への提言事業

① 税制委員会を中心に「今後の望ましい税制のあり方」を基本テーマとして、より踏み込んだ検討を行い、当会としての「税制改正要望事項」を取りまとめ、「税のオピニオンリーダー」として地域経済の活性化と中小企業の持続可能な発展対策を中心に建設的な提言・要望を行います。

② 全法連が発行する「税制改正要望事項について」のアンケートを取りまとめ、全法連を通じて税制に関する会員の意見を集約した提言書を地元選出の国会議員、地方自治体に提出して提言・要望を行います。

(4) 税制・税務の普及広報事業

税制・税務に関する研修会・講演会・セミナー事業の充実を図るとともに、広報誌「掛川法人会だより」の発行及び配布、全法連機関誌「ほうじん」、「税制改正のあらまし」、「会社役員のための確定申告実務ポイント」等の配布により税制・税務の普及広報事業活動を続けて行います。

また、税理士会や税務関係民間団体との協力体制により、機会あるごとに会員企業及び会員以外の一般の方々も対象とした e-Tax の普及推進活動を行うとともに、消費税の「期限内納付推進運動」、「電子申告・納税システム」の利用推進の協力を引き続き行います。

公2 地域の経済社会環境の整備改善等を図る為の事業

(1) 講座・講演会・セミナー事業

公益目的事業の推進として、会員の自己啓発を支援し広く一般市民も対象とした参加しやすい環境を整え、専門知識を有する講師による魅力ある講演会、研修会を行い、参加人員の増加を図るよう努めます。

① 政治、経済等に関する講演会の開催

② 健康等に関する講演会の開催

③ 「財形健全化のための健康経営プロジェクト」に関する講演会等の開催

- ④ 「食品ロス」削減に関する講演会等の開催
- ⑤ インターネットセミナーの提供

(2) 地域イベントへの協賛事業

地域の振興に寄与するとの観点から、地域社会貢献活動は法人会事業の最重要事業と位置付けられるため、会員並びに会員以外の一般の方々が、より一層参加して頂けるように地域に密着したきめ細かな活動を展開して参加者の拡大と法人会の知名度の向上に努めます。

- ① 管内三市の公園・河川敷等の清掃活動（クリーン作戦）や管内地域イベントへの参加・協賛を通じて、環境改善及び地域の振興に寄与します。
- ② 「税を考える週間」事業へ協賛し、「社会人の税に関する標語」、「税に関する絵はがきコンクール」等の作品の展示を行います。

(3) 地域福祉への寄付・寄贈事業

- ① 委員会、講演会等開催時に新品タオル及びマスクの収集活動を実施し、管内の福祉施設に寄贈します。
- ② 公共施設等にプランター（花の植え付け）を設置し寄贈します。
- ③ ペットボトルのキャップを収集して、再資源化の促進、CO₂ を抑制し地域環境の改善と世界の子供たちにワクチンを寄贈する「エコキャップ運動」を継続して実施します。

(4) 地域社会との交流事業

管内三市の企業、地域との交流を深め、健康維持のためグランドゴルフ大会、ボウリング大会等の各種大会を開催します。

また、会場では「税に関するクイズ」を実施し、税知識の普及活動を行います。

(5) 視察研修、視察旅行事業

当法人会の会員に限らず、広く一般市民を対象に、地元をはじめとした優良企業、集客のある施設、最新技術、日本の歴史、偉人の功績等に触れ、見聞を広める視察研修を行い、地域企業の持続可能な発展を支援し、地域の振興の活性化を図ります。

2. 収益事業等

他 1 会員組織の充実を図ること及び全国各地の法人会との連携強化を図る事業、会員支援のための親睦・交流等に関する事業

① 会員増強

組織の基盤は会員数であり、積極的に新入会員の増強を図り、本年度も9月か

ら12月までの4ヶ月間を「会員増強月間」として会員増強運動を展開するとともに、会員メリットを広く周知させ退会防止に努めていきます。

また、経営者等が不慮の事故や入院した際の会員企業の安定経営、経営者等の生活安定を目的とした制度を「大同生命保険㈱」「AIG損害保険㈱」及び「アフラック生命保険㈱」との連携を通じ普及推進を図ります。併せて、会員増強に繋げていきます。

② 全国各地の法人会との連携強化

全国大会、東海地区大会等への積極的参加と情報交換会等により交流親睦を深めます。

③ 支部組織の充実

支部組織は、会活動の源であることから、支部会員間の連携強化と意思の疎通を図りながら、地域に密着した活動を展開していきます。

④ 部会活動の充実

青年部会及び女性部会の部会員増強を含め、本会との密接な連携のもと部会員の資質向上のため各種事業への支援を行います。

また、児童や青少年に対しての租税教育活動、地域貢献活動の充実及び会員間相互の交流親睦を深めていきます。

⑤ 会員交流会

理事会、総会及び静岡県法人会連合会会長表彰伝達式等の開催後に情報交換会等を行い、会員間相互の交流親睦を深めます。

⑥ 他団体との積極的な交流

全法連・県法連・他単位会、その他各種団体との協力と相互連携の強化に努めていきます。

以 上

< 報告事項 >

令和7年度収支予算書

自 令和7年4月1日 至 令和8年3月31日

[単位:円]

科 目	当年度予算額	前年度予算額	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	100	100	0
基本財産受取利息	100	100	0
特定資産運用益	6,000	100	5,900
特定資産受取利息	6,000	100	5,900
受取会費	11,291,000	11,376,000	△ 85,000
正会員受取会費	11,279,000	11,364,000	△ 85,000
賛助会員受取会費	12,000	12,000	0
事業収益	2,800,000	2,600,000	200,000
研修事業収益	600,000	400,000	200,000
広報事業収益	400,000	400,000	0
福利厚生事業収益	0	0	0
会員親睦事業収益	1,800,000	1,800,000	0
受取補助金等	9,870,652	9,748,574	122,078
受取県連補助金	1,066,952	971,274	95,678
受取全法連助成金振替額	8,803,700	8,777,300	26,400
商工会補助金	0	0	0
市補助金	0	0	0
受取負担金	762,000	708,000	54,000
青年・女性部会受取負担金	762,000	708,000	54,000
雑収益	502,500	500,100	2,400
受取利息	2,500	100	2,400
雑収益	500,000	500,000	0
経常収益計	25,232,252	24,932,874	299,378
(2) 経常費用			
事業費	23,026,864	23,099,634	△ 72,770
役員報酬	0	0	0
給料手当	8,310,160	7,368,400	941,760
退職給付費用	231,080	222,360	8,720
福利厚生費	1,377,760	1,168,480	209,280
事務委託費	296,480	296,480	0
会議費	3,293,700	3,208,900	84,800
旅費交通費	772,909	764,376	8,533
通信運搬費	889,198	962,045	△ 72,847
減価償却費	102,896	108,128	△ 5,232
消耗什器備品費	26,160	43,600	△ 17,440
消耗品費	655,080	732,797	△ 77,717
修繕費	26,160	26,160	0
保守点検費	52,320	52,320	0
印刷製本費	683,240	781,900	△ 98,660
燃料費	47,960	69,760	△ 21,800
光熱水料費	94,176	95,920	△ 1,744
賃借料	941,760	910,368	31,392
保険料	34,160	35,160	△ 1,000
諸謝金	1,110,000	1,805,000	△ 695,000
租税公課	1,744	4,360	△ 2,616
諸会費	0	0	0
支払負担金	513,600	678,040	△ 164,440
支払寄付金	0	0	0
支払利息	0	0	0
寄贈費	265,000	270,000	△ 5,000
支払助成金	0	0	0
委託費	1,340,000	1,340,000	0
会場費	838,000	858,000	△ 20,000
広告宣伝費	108,000	159,000	△ 51,000
渉外慶弔費	0	0	0
表彰費	0	0	0
リース料	558,080	549,360	8,720
事務所管理費	0	0	0
支払手数料	295,521	296,480	△ 959
雑費	52,320	82,840	△ 30,520
新聞図書費	109,400	209,400	△ 100,000

[単位:円]

科 目	当年度予算額	前年度予算額	増減
管理費	4,047,136	3,896,366	150,770
役員報酬	0	0	0
給料手当	1,219,840	1,081,600	138,240
退職給付費用	33,920	32,640	1,280
福利厚生費	202,240	171,520	30,720
事務委託費	43,520	43,520	0
会議費	396,300	557,100	△ 160,800
旅費交通費	54,091	56,624	△ 2,533
通信運搬費	371,802	287,955	83,847
減価償却費	15,104	15,872	△ 768
消耗什器備品費	3,840	6,400	△ 2,560
消耗品費	37,920	47,203	△ 9,283
修繕費	3,840	3,840	0
保守点検費	7,680	7,680	0
印刷製本費	299,760	238,100	61,660
燃料費	7,040	10,240	△ 3,200
光熱水料費	13,824	14,080	△ 256
賃借料	138,240	133,632	4,608
保険料	3,840	3,840	0
諸謝金	0	0	0
租税公課	256	640	△ 384
諸会費	233,000	225,000	8,000
支払負担金	175,400	58,960	116,440
支払寄付金	0	0	0
支払利息	0	0	0
寄贈費	0	0	0
支払助成金	0	0	0
委託費	63,000	60,000	3,000
会場費	16,000	12,000	4,000
広告宣伝費	102,000	141,000	△ 39,000
渉外慶弔費	100,000	100,000	0
表彰費	80,000	130,000	△ 50,000
リース料	81,920	80,640	1,280
事務所管理費	0	0	0
支払手数料	294,479	323,520	△ 29,041
雑費	7,680	12,160	△ 4,480
新聞図書費	40,600	40,600	0
経常費用計	27,074,000	26,996,000	78,000
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 1,841,748	△ 2,063,126	221,378
基本財産評価損益等	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 1,841,748	△ 2,063,126	221,378
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
中科目別記載	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 1,841,748	△ 2,063,126	221,378
法人税・住民税及び事業税	0	0	0
一般正味財産期首残高	14,308,851	14,848,454	△ 539,603
一般正味財産期末残高	12,467,103	12,785,328	△ 318,225
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
受取補助金等	8,803,700	8,777,300	26,400
受取全法連助成金	8,803,700	8,777,300	26,400
一般正味財産への振替額	△ 8,803,700	△ 8,777,300	△ 26,400
一般正味財産への振替額	△ 8,803,700	△ 8,777,300	△ 26,400
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	12,467,103	12,785,328	△ 318,225